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اشتغال،مسیرهاوبیمها
علی ربیعی- از کل جمعیــت بیش از ۱۶ میلیون نفری 
جوانان کشــور ایران، بیش از ۶ میلیون نفر )۳۸ درصد 
جمعیت جوان(، غیرشــاغل و غیرمحصل هستند و در 
حال آموزش مهارتی هم نیســتند. به نوعی این بخش 
از جامعه در فرآیند تولید ملی هیچ نقشــی ندارند.این 
روزها به سنت گذشــته، با انتشار گزارش فصلی مرکز 
آمار درباره بازار کار، بحث در میزان اشتغال ایجاد شده 
در دوره دولت حاضر و راستی آزمایی مدعیات، شدت 
گرفته است. از نظر نویسنده، اشتغال، بیش از آن که امری 
کمّی برای سنجش تعداد شاغلین افزوده در یک دوره 
مشخص باشد، نماد کیفیت سیاست گذاری و حکمرانی 
در کشور است. به همین دلیل نیز نحوه مواجهه با کمیت 
شاغلین و بیکاران و حتی اعلان اعداد و ارقام مربوطه، 
در واقع، بیانگر میزان دانش، عمق فهم و رویکرد نظام 
تدبیر به این مسأله است. سیاست گذاری اشتغال مانند 
هدایت قطاری است که گرچه در ایستگاه های مختلف 
افرادی را سوار و پیاده می کند و ما هم به تکرار می توانیم 
درباره تعداد مسافرین آن صحبت کنیم، اما مهمتر، تعداد 
واگن ها و ظرفیت قطار است و مهمتر از آن نیز مسیر آن 
است. متاسفانه آنچه این روزها مورد تاکید است، بحث 
بر سر تعداد مسافرین و به رخ کشیدن تعداد مسافرین 
با ارایه ترکیبی از استدلال های درســت و نادرست و 
آمارسازی است. چنین اســتدلال هایی سیاستگذار را 
از عمق موضوع و درک درســت مســاله دور کرده و 
مانع از تحلیل های دقیق در مســیر سیاستگذاری ثواب 
شده است. نظام تدبیر موفق می بایست ابتدا به مقصد، 
مسیر ریلی قطار و سپس به ظرفیت و تعداد واگن های 
آن بیندیشد و آنگاه بر تعداد مســافرین تمرکز کند. به 
نظر می رســد در بحث های اخیر که پیرو ارایه گزارش 
مکرر مقامات ارشد دولت، شدت گرفته، متاسفانه تعداد 
کثیری از منتقدین در یک چالش با یک نگاه سیاســی 
درباره تعداد مسافرین ســوار و یا پیاده شده از قطار و 
سرعت قطار اشــتغال صحبت می کنند. اجازه دهید تا 
کمی در مورد ظرفیت قطار اشتغال کشــور با استفاده 
از داده های مرکز آمار صحبت کنیم. داده های بازار کار 
به صورت یکپارچه و فصلی توسط مرکز آمار ایران از 
سال ۱۳۷۶ گردآوری و در اختیار عموم قرار گرفته اند. 
براساس داده های مذکور از سال ۷۶ به بعد، کشور سه 

دوره را پشت سر گذارده است: 
• در دوره اول یعنی از ســال ۷۶ تا ۸۴؛ تعداد شاغلین 
کشــور از ۱۴.۸ میلیون نفر به ۲۰.۶ میلیون نفر می رسد 
و نرخ مشارکت از ۳۴.۷ به ۴۱ درصد می رسد. در این 
دوره رشد اقتصادی به طور متوســط ۴.۵ درصد بوده 

است. 
• در دوره دوم یعنی از سال ۸۴ تا ۹۰؛ از یک سو بخش 
عمده متولدین دهه ۶۰ )اوج رشد جمعیت( که در آستانه 
ورود به بازار کار هســتند به دلیل سیاست گذاری های 
انجام شــده و هدایت این گروه جمعیتــی به آموزش 
عالی وارد جمعیت فعال نمی شوند. از سوی دیگر، در 
این دوره با رشد اقتصادی حاصل از درآمدهای نفتی و 
نه رشد حاصل از توسعه صنعتی و سرمایه گذاری های 
موثر مواجه بوده ایم. بدین ترتیب در پایان این دوره نه 
تنها توفیقی در ایجاد اشتغال نداشــته ایم که بر اساس 
آمار مرکز آمار ایران تعداد اشتغال ایجاد شده در حدود 
۱۴۰۰۰ نفر بوده و نرخ مشــارکت اقتصادی نیز از ۴۱ 

درصد به ۳۶.۹ درصد در سال ۹۰ کاهش یافته است. 
• در دوره سوم یعنی از ســال ۹۱ تا ۹۸؛ بر خلاف دوره 
دوم یک رونــد صعودی در تعداد شــاغلان به ویژه از 
۱۳۹۳ به بعد، رخ می دهد و نتیجه آن اضافه شــدن ۴.۲ 
میلیون نفر به تعداد شاغلین کشــور است. این دوره را 
باید به دو بخش با برجام و تحریم ترامپی تفکیک کرد. 
در دوره برجام شاهد افزایش نرخ رشد اقتصادی بودیم 
تا جایی در سال ۹۵، اقتصاد ایران رشد بالای ۱۲ درصد 
را تجربه کرد. در این دوره شــاهد ایجاد اشتغال های با 
کیفیت نیز بودیم. با شوک های تحریمی ۹۶، نرخ رشد 
اقتصادی روند کاهنده گرفت و حتی به منفی و نزدیک 
به صفر نیز رسید. در این دوره نرخ تشکیل سرمایه نیز 

منفی شد. 
با نگاهی منصفانــه به ۴ دوره مورد بررســی، می توان 
ادعا کرد که در دوره اول )یعنی ۷۶-۸۴( اشتغال ایجاد 
شده از نوع با کیفیت و پایدار، روی ریل رشد اقتصادی 
و ســرمایه گذاری به ویژه در بخش صنعت بوده است. 
رویکرد ایجاد اشــتغال در بازه ۸۴ الی ۹۲، متمرکز بر 
کاهش فشار ورود جمعیت در ســن کار به بازار کار و 
تمرکز به ایجاد اشتغال در بنگاه های خرد و کوچک از 
طریق پول پاشــی و کمتر متمرکز بر پایداری اشتغال از 
طریق سیاســتگذاری به منظور افزایش سیاستگذاری 
توســعه محور بوده است. رویکرد اشــتغال در دولت 
یازدهــم و دوازدهم، با وقوع برجام و سیاســتگذاری 
جذب ســرمایه گذاری خارجــی و در نتیجه افزایش 
اطمینان ســرمایه گذاران و کارآفرینــان داخلی برای 
سرمایه گذاری، شاهد اشتغال های با کیفیت بودیم. لیکن 
با شروع تحریم های ترامپی، روند اشتغال پایدار دچار 
آسیب شد. در این شرایط تمرکز آگاهانه به بخش غیر 
رسمی و بنگاه های خرد بود که برای گذار از دوره تحریم 
و رکود در دستور کار قرار گرفت. این روش، براساس 
تجربه جهانی، با نمی تواند به صورت درازمدت مورد 

استفاده قرار گیرد. 

اشتیاق اشتیاق قزاق ها برای گسترش روابط اقتصادی با ایرانقزاق ها برای گسترش روابط اقتصادی با ایران
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روزنامه دریایی

استاندار مازندران 

 ضارب شناختی
 از آیت الله سلیمانی 
نداشت و این اقدا م 

امنیتی و تروریستی نبود

ایالات متحده در اقدامی تحریک آمیز، بــرای اولین بار در چهار دهه یک 
زیریایی هسته ای به کره جنوبی می فرستد.

به گزارش اقتصادسرآمد، ایالات متحده برای اولین بار در چهار دهه به عنوان بخشی 
از ترتیبات بازدارندگی جدید بین واشــنگتن و سئول، یک زیریایی هسته ای به کره 

جنوبی می فرستد.
کاخ سفید این ترتیبات را که قرار است اواخر امروز )چهارشنبه، ۲۶ آوریل( توسط 
جو بایدن رسمی شــود، مهم ترین در نوع خود از زمان جنگ سرد خوانده است. به 
گفته یک مقام ارشد کاخ ســفید این ترتیبات تحت عنوان »اعلامیه واشنگتن« برای 
تقویت تعهدات بازدارندگی آمریکا به کره جنوبی در مواجهه با تهدیدات همسایه 

شمالی طراحی شده است. 
به گزارش نشــریه آمریکایی نیویورک پســت، این مقام اظهار داشت: قصد داریم 
اقداماتی را انجــام دهیم تا بازدارندگی خود را از طریق اســتقرار منظم دارایی های 
استراتژیک از جمله حضور یک زیردریایی بالستیک هسته ای در کره جنوبی که از 

اوایل دهه ۱۹۸۰ رخ نداده، بیش از پیش عیان کنیم. 

طبق این گزارش، این تفاهم نقطه اوج دیدار رسمی »یون سوک یول« رئیس جمهور 
کره جنوبی از کاخ ســفید خواهد بود. به گفته این مقام ارشــد دولت بایدن، در این 
اعلامیه همچنین ایجاد یک گروه مشورتی هسته ای جدید آمریکا-کره جنوبی اعلام 

شده که هدف از آن بهبود اشتراک اطلاعات مرتبط با هسته ای است. 
قرار است جو بایدن از اعلامیه واشنگتن در جریان حضور رسمی همتای کره جنوبی 
در کاخ ســفید رونمایی کند. به نوشته نیویورک پســت، مفاد جدید در این اعلامیه 
برای تقویت اعتماد عمومی در کره جنوبی و اعتماد دولت این کشور به تعهد ایالات 
متحده و نشان دادن جبهه متحد در مقابل کیم جونگ اون رهبر کره شمالی طراحی 

شده است.
پیش تر، خبرگزاری آسوشیتدپرس به نقل از چند مقام ارشد دولت آمریکا گزارش داد 
جو بایدن با استفاده از فرصت سفر رسمی یون سوک یول رئیس جمهور کره جنوبی 
به آمریکا از تشدید تدابیر چتر محافظت هسته ای واشنگتن برای سئول در مقابل کره 

شمالی رونمایی می کند.
آمریکا و کره جنوبی در ماه مارس بزرگترین رزمایش میدانی ســال های اخیر خود 

را برگزار کردند. رزمایش های مشترکی که با اظهار خشم و محکومیت از سوی کره 
شمالی مواجه می شوند.

رهبر کره شمالی اخیرا در جلسه کمیسیون نظامی مرکزی حزب کارگر، از مقام های 
سیاسی و نظامی کشورش خواســت بازدارندگی جنگی را به شیوه ای تهاجمی تر 

پیگیری کنند.

رئیس ســازمان حفاظت محیط زیســت از راه اندازی 
سازمان منطقه ای گرد و غبار خبر داد.

علی سلاجقه رئیس سازمان حفاظت محیط زیست، در 
دوازدهمین جلسه ستاد ملی سیاستگذاری و هماهنگی مدیریت 
پدیده گرد و غبار که در محل ســازمان حفاظت محیط زیســت 
برگزار شــد، با تأکید بر لزوم حضور رؤسای دستگاه های عضو 
ستاد و یا معاونان آنها در جلســات، اظهار کرد: تاکنون ۱۱ جلسه 
ستاد ملی سیاســتگذاری و هماهنگی مدیریت پدیده گرد و غبار 
در دولت سیزدهم برگزار شده اســت و می بایست خروجی این 

جلسات ارزیابی و به آگاهی عموم برسد.
وی افزود: تا پایــان خردادماه امســال کلیه دســتورالعمل ها و 
شیوه نامه های قانونی توسط دستگاه های مســؤول و ستاد ابلاغ 
خواهد شد و در قالب یک برنامه زمان بندی، عملکرد دستگاه های 

عضو ستاد ارزیابی و اطلاع رسانی می شود.
به گفته وی، حضور همه دســتگاه های عضو در جلســات ستاد 
الزامی است، چرا که تصمیماتی که در این جلسات گرفته می شود 
با سلامت مردم و امنیت روانی-غذایی و حیاتی جامعه در ارتباط 

است.
سلاجقه در ادامه با تقدیر از اقدام سازمان هواشناسی در راه اندازی 
سامانه هشدار و پیش آگاهی وقوع گرد و غبار، بر لزوم تکمیل و 

ارتقای این سامانه تأکید کرد.
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست با اشاره به اعلام مسؤولان 
سازمان هواشناسی مبنی بر نیاز ۱۲۵ میلیارد تومانی برای توسعه و 

ارتقای این سامانه، راه اندازی سریع سامانه هشدار را پیش درآمد 
اساســی و ضروری عملیات تثبیت و اجرا دانســت و خواستار 

پیگیری به منظور تأمین اعتبار آن در اسرع وقت شد.
سلاجقه، همکاری با کشورهای همسایه برای دریافت داده های 
هواشناسی آنها به منظور ارتقای سامانه هشدار و پیش آگاهی وقوع 
گرد و غبار را ضروری دانست و گفت: با توجه به ضعف هایی که 
برخی از این کشــورها در جمع آوری و تحلیل این داده ها دارند، 

تعیین مناطق استقرار ایستگاه های پایش و یا مناطقی از این کشورها 
که خلأ آماری دارند توسط ســازمان هواشناسی و محیط زیست 
ضروری اســت و تبادل کارشناس با این کشــورها نیز می تواند 

راهگشا باشد.
وی در بخش دیگری از سخنانش با اشــاره به برگزاری اجلاس 
بین المللی گرد و غبار به میزبانی ایران در سال جاری، خاطرنشان 
کرد: ســازمان حفاظت محیط زیست امســال حداقل ۵ نشست 

بین المللی برگزار خواهد کرد که یکی از آنها اجلاس بین المللی 
گرد و غبار است.

رئیس سازمان حفاظت محیط زیست با یادآوری موضوع راه اندازی 
ســازمان منطقه ای گرد و غبار به عنوان یکی از مصوبات اجلاس 
منطقه ای وزرای محیط زیست در تابســتان سال گذشته، بر لزوم 
استقرار این سازمان تا سالروز برگزاری اجلاس مذکور تأکید کرد.

سلاجقه با اشاره به اهمیت برگزاری اجلاس بین المللی گرد و غبار 
به میزبانی کشورمان، گفت: دیپلماسی محیط زیست پیش قراول 
اصلی برای دیپلماســی سیاسی کشور اســت؛ بنابراین دستاورد 

اجلاس گرد و غبار برای ما حائز اهمیت است.
وی در ادامــه تصریح کــرد: در نشســت آتی ســتاد، عملکرد 
دستگاه های مسؤول در ســتاد گرد و غبار وفق وظایف قانونی و 
تکالیف روشن شــده، به اطلاع مردم شریف رســانده و چنانچه 
قصوری وجود داشته باشد حتماً از مبادی ذیربط در دولت پیگیری 

خواهد شد.
گفتنی است در این جلسه که با ۳ دستور کار ارائه گزارش اقدامات 
انجام شده در خصوص دستور کار، نتایج و سطح مشارکت اعضا 
در جلسات ســتاد ملی در سال ۱۴۰۱، تشــریح روند برگزاری 
اجلاس بین المللی گرد و غبار با محوریــت مرکز امور بین الملل 
و کنوانسیون های سازمان حفاظت محیط زیست و ارائه اقدامات 
انجام شده توسط سازمان هواشناسی کشور در خصوص ماده ۵ 
آئین نامه گرد و غبار برگزار شد، نمایندگان دستگاه های عضو ستاد 
نظرات و پیشنهادات خود را درباره دستور کار جلسه بیان کردند.

 در اقدامی تحریک آمیز، آمریکا زیر دریایی هسته ای
 به کره جنوبی می فرستد

سلاجقه خبر داد

سازمان منطقه ای گرد و غبار راه اندازی می شود
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